Nº 122, terça-feira, 30 de junho de 201554 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015063000054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PORTARIA No- 107, DE 29 DE JUNHO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de
setembro de 2008, e considerando as disposições do Decreto nº 8.091,
publicado no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2013, bem
como o disposto na Resolução nº 003, de 18 de março de 2014,
publicada no DOU de 20 de março de 2014, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora MARIANA BOTÃO, CPF nº
722.478.271-87, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente
Técnico, código DAS 102.1, da Assessoria de Cooperação Inter-
nacional desta Fundação, exonerando-a do cargo que atualmente ocu-
pa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 26 de junho de 2015

O PRESIDENTE DA ESCOLA NACIONAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo Ministro de Estado do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, por meio da Portaria nº 309, de 26 de agosto de
2011, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e considerando a necessidade de
participação no evento, autoriza o afastamento do país de:

CIRO CAMPOS CHRISTO FERNANDES, Assessor da Pre-
sidência da Enap, para participar do "Segundo Encontro Ibero-ame-
ricano de Escolas e Institutos de Administração Pública", em As-
sunção, no Paraguai. O afastamento ocorrerá no período de 1º a 4 de
julho de 2015, incluso trânsitos, com ônus limitado para a União
(Processo nº 04600.001939/2015-78).

GLEISSON CARDOSO RUBIN

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DESPACHOS DA PRESIDENTA
Em 29 de junho de 2015

A Presidenta da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística - IBGE, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria MP nº 309, de 26 de agosto de 2011, tendo em vista o
disposto no inciso IV do art.1º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, e considerando a necessidade da participação no evento,
autoriza o afastamento do País de:

RENATA SOUZA BUENO, Pesquisadora em Informações
Geográficas e Estatísticas da Fundação Instituto Brasileiro de Geo-
grafia e Estatística - IBGE, entidade vinculada ao Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, para participar do "IV Congreso
Latinoamericano de Estadística Bayesiana", promovido pela Univer-
sidad Nacional de Colombia, que será realizado na cidade de Me-
dellín, na Colômbia, no período de 30 de junho a 5 de julho de 2015,
incluído o trânsito, com ônus limitado (Processo nº
03607.000293/2015-89).

A Presidenta da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística - IBGE, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria MP nº 309, de 26 de agosto de 2011, tendo em vista o
disposto no inciso IV do art.1º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, e considerando a necessidade da participação no evento,
autoriza o afastamento do País de:

GUSTAVO HENRIQUE MITRAUD ASSIS ROCHA, Pes-
quisador em Informações Geográficas e Estatísticas da Fundação Ins-
tituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, entidade vinculada
ao Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, para participar
do "IV Congreso Latinoamericano de Estadística Bayesiana", pro-
movido pela Universidad Nacional de Colombia, na cidade de Me-
dellin, na Colômbia, no período de 30 de junho a 5 de julho de 2015,
incluído o trânsito, com ônus limitado para o IBGE (Processo nº
PP/03607.000294/2015-23).

WASMÁLIA SOCORRO BARATA BIVAR

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA No- 179, DE 26 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência delegada pela Portaria GM no 186, de 30 de abril de
2012, e tendo em vista o disposto nos §§ 4º e 5º, do art. 1º, da Lei
no11.539, de 08 de novembro de 2007, alterada pela Lei nº 12.702, de
07 de agosto de 2012, e no inciso VII, do art. 26, do Anexo I, do
Decreto nº 8.189, de 21 de janeiro de 2014, resolve:

Alterar o exercício do servidor VITOR TADAO YAMADA,
Analista de Infraestrutura, matricula SIAPE nº 1375249, do Núcleo
Estadual do Ministério da Saúde no Mato Grosso do Sul, para a
Superintendência do Patrimônio da União, no estado de Mato Grosso
do Sul.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

PORTARIA No- 186, DE 26 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência delegada pela Portaria/MP no 395, de 18 de dezembro de
2008, considerando o disposto no art. 14 do Decreto nº 5.176, de
2004, resolve:

Autorizar o exercício do servidor DANIEL PITANGUEIRA
DE AVELINO, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Gover-
namental, matrícula SIAPE Nº 1499909, do Quadro de Pessoal desta
Pasta, no Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, ex-
clusivamente em Brasília/DF.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

PORTARIA No- 120, DE 25 DE JUNHO DE 2015

A SECRETÁRIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o no inciso XIX do art. 32 da
Portaria MP nº 232, de 3 de agosto de 2005, resolve:

Art. 1º Designar CLAUDSON MOREIRA SANTOS, matrí-
cula SIAPE Nº 2574403, para atuar como Coordenador-Geral do Pro-
grama de Modernização da Gestão do Patrimônio Imobiliário da União,
conforme o Contrato de Empréstimo Nº 2580/OC-BR, em seu Artigo
4.01, item "b" das Normas Gerais, celebrado entre a República Fede-
rativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.

Art. 2º Dispensar VITOR REIS DA COSTA DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1587521, da função de Coordenador-Geral do
Programa de Modernização da Gestão do Patrimônio Imobiliário da
União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CASSANDRA MARONI NUNES

Nº 271 - Dispensar ÉRICA LUIZA ARANTES VIEIRA, CPF nº
***.857.066-**, matrícula Siape nº 1711016, da Função Comissio-
nada Técnica, código FCT-10, da Superintendência Regional do Tra-
balho e Emprego no Estado de Minas Gerais, deste Ministério, a
contar de 09 de maio de 2015.

Nº 272 - Designar SÉRGIA LIMA DE AGUIAR SANTOS, CPF nº
***.924.166-**, matrícula Siape nº 1724986, para exercer a Função
Comissionada Técnica, código FCT-10, da Superintendência Regional
do Trabalho e Emprego no Estado de Minas Gerais, deste Ministério,
ficando dispensada do encargo que atualmente ocupa.

Nº 273 - Designar PATRICIA BRETAS CAMARGO, CPF nº
***.773.896-**, matrícula Siape nº 2021110, para exercer a Função
Comissionada Técnica, código FCT-12, da Superintendência Regional
do Trabalho e Emprego no Estado de Minas Gerais, deste Ministério,
ficando dispensada, a pedido, da função que atualmente ocupa.

Nº 274 - Dispensar JEOVÁ PEREIRA DE ARAÚJO, CPF nº
***.365.934-**, matrícula Siape nº 1699141, da Função Comissio-
nada Técnica, código FCT-8, da Secretaria de Políticas Públicas de
Emprego, deste Ministério, a contar de 20 de maio de 2015, em
virtude de exoneração do cargo efetivo.

Nº 275 - Designar JULIANA DE FIGUEIREDO GONÇALVES
FONSECA, CPF nº ***.528.231-**, matrícula Siape nº 1706181,
para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-8, da Se-
cretaria de Políticas Públicas de Emprego, deste Ministério.

FRANCISCO JOSÉ PONTES IBIAPINA

PORTARIA Nº 276, DE 29 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
TRABALHO E EMPREGO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 252, de 03 de fevereiro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 06 de fevereiro de 2012, e tendo em
vista o que dispõem a Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, o
Decreto nº 6.712, de 24 de outubro de 2008, a Portaria GM/MP nº 85,
de 17 de abril de 2009, resolve:

Art. 1º Conceder a Gratificação Temporária das Unidades
dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal -
GSISTE ao servidor PAULO AUGUSTO ROCHA GOULART, ma-
trícula SIAPE n° 2157781, ocupante do cargo efetivo de Analista
Técnico de Políticas Sociais, nível superior, alocada no âmbito se-
torial do Sistema de Serviços Gerais.

Art. 2º Fica assegurado o pagamento da GSISTE enquanto o
servidor de que trata o Art. 1º permanecer em exercício nas atividades
setoriais integrantes do Sistema a que esteja vinculado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

FRANCISCO JOSÉ PONTES IBIAPINA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA

PORTARIA No- 60, DE 26 DE JUNHO DE 2015

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO EM RONDÔNIA, SUBSTITUTA no uso das atribuições
que lhe foram delegadas através do Art. 1º da Portaria/SE/MTE N.º
473 de 24/07/2008, publicada no DOU de 25/07/2008 resolve:

Art.1º Conceder Aposentaria Voluntariamente, a servidora
RAIMUNDA NONATA DE LIMA BARBOSA E SILVA, ocupante
do cargo de Agente Administrativo, Matricula SIAPE nº 0703332,
Classe 'S', Padrão III, da Carreira da Previdência, Saúde e do Tra-
balho, do Quadro de Pessoal deste Ministério. Com base no Art. 3º da
EC n.º 47 de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da
União em 06 de julho de 2005. Processo nº 46759.000092/2015-51.

Art. 2º Declarar a vacância da vaga n.º 201063 do referido
c a rg o .

DELCI FATIMA SAMPAIO DE ALENCAR

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 861, DE 26 DE JUNHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-
GO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º,
inciso I, da Portaria n.º 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil
da Presidência da República, publicada no Diário Oficial da União de
12 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no Decreto n.º
5.063, de 03 de maio de 2004, publicado no Diário Oficial da União
de 04 de maio de 2004, resolve:

Nomear JANAINA SOUZA DE JESUS, CPF nº
***.598.239-**, para exercer o cargo em comissão de Chefe do
Serviço de Comunicação Social, código DAS 101.1, da Superin-
tendência Regional do Trabalho e Emprego no Estado de Santa Ca-
tarina, deste Ministério.

MANOEL DIAS

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 257, DE 18 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
TRABALHO E EMPREGO, no uso da delegação de competência que
lhe foi conferida pelo inciso I do art. 2º da Portaria n.º 183, de 4 de
abril de 2008, e Portaria nº 698, de 28 de maio de 2015, em con-
formidade com o disposto no art. 149 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e para os efeitos do disposto no art. 143 da
mesma Lei, resolve:

Art. 1° Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela Portaria n° 270, publicada no Diário Ofi-
cial da União, Seção 2, n° 48, página 57, de 12 de março de 2015,
cujo prazo foi prorrogado pela Portaria n° 561, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, n° 84, página 58, de 06 de maio de 2015,
para dar continuidade à apuração do que consta no Processo
47951.000338/2009-22 e outros fatos conexos a eles.

Art. 2° Fixar o prazo de sessenta dias para a conclusão dos
trabalhos.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FRANCISCO JOSÉ PONTES IBIAPINA

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
TRABALHO E EMPREGO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 252, de 03 de fevereiro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 06 de fevereiro de 2012, e tendo em
vista o disposto no Decreto n.º 5.679, de 23 de janeiro de 2006,
publicado no Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2006,
resolve:

Ministério do Trabalho e Emprego
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 99, DE 29 DE JUNHO DE 2015

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o dis-
posto no art. 1o da Portaria no 234, de 13 de setembro de 2013, e o
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar SORAYA MAGALHÃES DA COSTA, para exer-
cer o encargo de substituto do Coordenador-Geral de Projetos e Re-
lações Multilaterais, da Assessoria Especial de Relações Internacio-
nais, do Gabinete do Ministro, código DAS 101.4, no período de 28
de junho a 1º de julho de 2015.

ANA PAULA DE MAGALHÃES A. LIMA

Ministério do Turismo
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-30T05:55:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial